Być może, iż relacje te były jakimś dalekim echem znajomości dzieła

¹⁴⁵ P. Gavanti, *Praxis exactissima...*, s. 41 — — Habet igitur ecclesia N varios fines et limites dioecesis etc. — — Relacja Gembickiego z 1644 r. — — Habet imprimis dioecesis mea fines ac limites suos — —. Zgodnie z zaleceniem Gavantiego są następnie wymienione diecezje, z którymi graniczy diecezja krakowska.

¹⁴⁶ Por. s. 128.

¹⁴⁷ P. Fagnani, *Ius canonicum...*

Fagnaniego.¹⁴⁷ Ściślejszego jednak wykorzystywania jego wskazówek w układzie i w zawartości tych relacji nie widać. Nie jest wykluczone, że dane dotyczące diecezji — choć są znacznie mniej szczegółowe — miały odpowiadać owemu status materialis Fagnaniego, podczas gdy czynności biskupa i jego opinie miały stanowić status formalis. Podobieństwo jest wszakże bardzo odległe i może być równie dobrze wynikiem ogólniejszej praktyki w tym czasie. Ponadto wszystkie omówione wyżej elementy znajdujemy w innych tylko proporcjach w poprzednich relacjach krakowskich. Znaczna jednak odrębność relacji z 1689 i 1716 r. pozostaje faktem.

Ostatnie wreszcie cztery relacje krakowskie — Szaniawskiego z 1731, Załuskiego z 1751 i 1756 oraz Sołtyka z 1765 r. — pozostają pod wpływem instrukcji wydanej w XVIII w. Forma tych relacji oraz przykłady z innych diecezji świadczą, że instrukcja Lambertiniego torowała sobie bardzo powoli drogę do relacji. Dużo czasu upłynęło, zanim autorzy relacji zaczęli się do niej stosować ściśle i powszechnie.¹⁴⁸

Instrukcję znał i powoływał się na nią jako pierwszy autor relacji

¹⁴⁸ Por. T. Długosz, *Biskupia...*, s. 58—59.

¹⁴⁹ § 2 instrukcji zawiera 9 następujących punktów, dotyczących osoby biskupa: I. An residentiae praeceptum a sacris canonibus, Concilio Tridentino et constitutione Urbana praescriptum adimpleverit, et an aliquo et quo tempore abfuerit et an ultra menses conciliares et an cum vel sine Sedis Apostolicae licentia. II. An et quoties dioecesis sibi commissae visitationem expleverit. III. An per se vel per alium episcopum sacras ordinationes expleverit, et sacramentum confirmationis administraverit. IV. An et quoties synodum dioecesanam coegerit, et si episcopus nulli archiepiscopo subiectus sit, an ad synodum provinciale eius archiepiscopi, quem ad tramites Tridentini eligere tenetur, ut eius synodo intersit, accesserit; et si sit archiepiscopus, an synodum provinciale habuerit, et quinam suffraganei eidem interfuerint. V. An verbum Dei per se ipsum praedicaverit, et an legitimo concurrente impedimento viros idoneos assumpserit ad huiusmodi praedicationis officium salubriter exequendum. VI. An habeat depositarium poenarum et mulctarum pecuniarium et an eadem fuerint piis usibus applicatae. VII. Quatenam taxa et an Innocentiana in sua cancellaria observetur. VIII. An aliquod habeat, quod sibi obstet circa exercitium episcopalis officii, iurisdictionis ecclesiasticae, nec non tuendae libertatis et immunitatis ecclesiarum. IX. An aliquod pium opus peregerit pro ecclesia, pro populo aut pro clero. — T. Długosz, *Biskupia...*, s. 115. Echem tych pytań jest następujący fragment relacji z 1731 r.: — Tandem post omnes, ut de persona quoque mea fidelem reddam — rationem, profiteor me pro modulo meo ad ea, quae muneris mei sunt, incumbere, gloriam Dei, ecclesiarum ordinem, cleri disciplinam et salutem animarum promovere, bona mensae meae, quae ad optimum statum et proventum perduxim, integerrime conservare, quantum vero ratio et ecclesiarum utilitas exigit, iam autem pietas suadet, de facultatibus meis in pia opera erogare, leges Divinas et ecclesiasticas pro posse custodire, cupiens de die in diem amplius in Domino proficere —. Odpowiedzi na część pytań można przy tym znaleźć i w innych częściach relacji.